ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Pregão Eletrônico Nº 000045/2023 - 03/08/2023 - Proces so Nº 013630/2021

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 10/08/2023

Tipo ATA FINAL

Aos dez dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, reuniram-se o Pregoeiro deste
Órgão e Equipe de Apoio, designados pelos Decretos nº 22 de 27 de Abril 2023, regido de
acordo com a Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 e a Lei nº 8.666/1993 e suas
alterações e pelo Decreto Municipal nº 094/2020 para, no endereço eletrônico
www.bllcompras.org.br, nos termo da convocação de aviso de licitação, realizar os
procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico Para Registro de Preços nº 000045/2023,
referente ao Processo nº 013630/2021, objetivando a  AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE
CARROCERIA DE MADEIRA CARGA ABERTA E SECA EM MADEIR A LEI PARA ATENDER A
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA AGRICULT URA E PESCA.
Inicialmente este Pregoeiro e Equipe de Apoio informam que foram impressas e analisadas as
documentações, bem como a proposta de preços atualizada apresentada pela licitante
convocadas na Ata de Abertura divulgada no dia 03/08/2023. Ato contínuo, realizamos diligência
a licitante no dia 03/08/2023 para saneamento dos documentos de habilitação, em especial o
Atestado de Capacidade Técnica, onde solicitamos as Notas Fiscais que subsidiou a emissão do
respectivo Atestado de Capacidade Técnica, fora concedido 02 (dois) dias úteis para
atendimento. Nesse mesmo dia, encaminhamos mensagem no chat á licitante dispondo: "Boa
tarde senhores licitantes, informamos que encontra- se solicitação de diligência no vosso
e-mail cadastrado da Plataforma BLLCOMPRAS, favor s e atentar ao prazo de resposta."
Ademais, ainda no dia 03/08/2023 a licitante entrou em contato via telefone com este setor, e
também lhes foi informando sobre a diligência realizada, e encaminhada pelo e-mail cadastrada
na BLLCOMPRAS conforme dispõe o item 20.3.1. Contudo, não obtemos retorno, por derradeiro
reiteremos a solicitação e concedemos mais 01 (um) dia útil no dia 08/08/2023 conforme consta
às fls. 175, porém sem êxito. Deste modo, resta comprovado que este Pregoeiro não se eximiu
na tentativa de assegurar a proposta mais, contudo, o licitante não atendeu os itens do edital em
especial: (...) 20.3.1- A diligência será realizada exclusiva mente por meio eletrônico, no endereço de
e-mail do licitante cadastrado no Sistema BLLCOMPRA S. 20.4 - OS LICITANTES INTIMADOS PARA
PRESTAR QUAISQUER ESCLARECIMENTOS ADICIONAIS DEVERÃ O FAZÊ-LO NO PRAZO
DETERMINADO PELO PREGOEIRO, SOB PENA DE DESCLASSIFI CAÇÃO/INABILITAÇÃO . (Grifo
nosso ), Assim, resta INABILITADA  a licitante JRX SOLUCOES LTDA conforme motivos
constante anteriormente. Com isso foi convocada a licitante subsequente nos referidos lotes,
qual seja: MAXIMUS CÓMERCIO E EMPREENDIMENTOS no lote 01 e 02. Em prévia análise
da documentação de habilitação da licitante, em especial o Atestado de Capacidade técnica, fora
vislumbrado que o objeto constante no mesmo (carrinho hidráulico- paleteira) não  atende, nem
tampouco à similaridade do objeto deste certame, assim resta a licitante INABILITADA.  Em
razão da inabilitação declaro FRACASSADO  este certame. Por fim, esse Pregoeiro encerra a

1 / 1

ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Pregão Eletrônico Nº 000045/2023 - 03/08/2023 - Proces so Nº 013630/2021

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 10/08/2023

Tipo ATA FINAL

Sessão Pública, e encaminha os auto à Secretaria Municipal de Desenvolvimento da Agricultura
e Pesca para análise e as devidas providências que julgar necessário.

Mezaque da Silva José Rodrigues
Pregoeiro Oficial

Dinalva Silva Cordeiro da Costa
Apoio

Sheyla Bahiense Mussi
Apoio

Adelita Alves de Almeida
Apoio

2 / 1